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PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

 

Docente Vagas no 
Mestrado 

Vagas no 
Doutorado 

Linha de Pesquisa Email Currículo Lattes 

Ana Silvia Franco Pinheiro 
Moreira 

01 02 Ecofisiologia e anatomia 
funcional de plantas com 
metabolismo CAM e aspectos 
fisiológicos da relação inseto-
planta. 

anasilvia@inbio.ufu.br  http://buscatextual.cnpq.br/buscat
extual/visualizacv.do?id=K4718175
Y4  

Ariádine Cristine de Almeida  01 00 Biologia populacional de 
crustáceos decápodos 

arterra@inbio.ufu.br  http://buscatextual.cnpq.br/buscat

extual/visualizacv.do?id=K4257267

P1  

Celine de Melo 00 02 Ecologia e comportamento de 
aves. Ornitologia 

celine@inbio.ufu.br  http://lattes.cnpq.br/89117601608

95924  

Denis Coelho de Oliveira  02 02 Ecologia e desenvolvimento 
de galhas 

denisoliveira@inbio.ufu.br  http://lattes.cnpq.br/94510822332

57249  

Douglas Riff Gonçalves  02 00 Sistematica Filogenetica para 
Paleoecologia 

driff2@gmail.com  http://lattes.cnpq.br/39986835981

57836  
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Docente Vagas no 
Mestrado 

Vagas no 
Doutorado 

Linha de Pesquisa Email Currículo Lattes 

Fernanda Helena Nogueira 
Ferreira  

02 00 Ecologia e comportamento de 
abelhas 

ferferre@inbio.ufu.br  http://lattes.cnpq.br/70384050253

09060  

Giuliano Buzá Jacobucci  02 00 Ecologia de ambientes 
aquáticos; Limnologia e 
Biologia Marinha 

jacobucci@ufu.br  http://lattes.cnpq.br/44324163885

70081  

Helena Maura Torezan 
Silingardi  

02 02 Ecologia de Interações entre 
Insetos e Plantas; Ecologia da 
Polinização 

hmtsilingardi@gmail.co

m 

http://lattes.cnpq.br/21820083443

75195  

Heraldo L. de Vasconcelos  02 01 Interações entre formigas e 
plantas. Ecologia de 
Comunidades de formigas 

heraldo@ufu.br http://lattes.cnpq.br/19628674851

20733  

Ives Haifig 01 00 Termitologia; 
Comportamento Animal; 
Entomologia 

ihaifig@gmail.com   

Jean Carlos Santos  03 03 Interação entre insetos e 
plantas. Ecologia de 
comunidade de insetos. 
Ecologia de comunidades 
vegetais 

jcsantos@ufu.br http://lattes.cnpq.br/38264682981

92783 

Kleber Del Claro  02 02 Ecologia Comportamental e 
Ecologia de Interações 
(Animais e Plantas) 

delclaro@ufu.br  http://lattes.cnpq.br/05607426827

26836  

Marcelo de Oliveira Gonzaga  02 02 Interações entre 
himenópteros e aranhas, 
socialidade e cuidado 
maternal em aranhas 

mogonzaga@inbio.ufu.br  http://lattes.cnpq.br/88928603126

21183  

Matias Pablo Juan Szabó   00 01 Ecologia de Vertebrados 
(ênfase na interação parasito-
hospedeiro) 

szabo@famev.ufu.br  http://lattes.cnpq.br/73406971974

36800  
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Docente Vagas no 
Mestrado 

Vagas no 
Doutorado 

Linha de Pesquisa Email Currículo Lattes 

Natália  Mundim Torres  02 02 Ecologia e conservação de 
mamíferos / Modelagem de 
distribuição de espécies 

natalia.torres@ufu.br http://buscatextual.cnpq.br/buscat

extual/visualizacv.do?id=K4764959

A2  

Natália Oliveira Leiner  02 03 Diversidade e ecologia de 
pequenos mamíferos 

naleiner@inbio.ufu.br  http://lattes.cnpq.br/86565547771

77414  

Paulo Eugênio Alves Macedo 
de Oliveira  

03 03 Ecologia da reprodução de 
plantas do cerrado. 
Polinização e reprodução de 
Angiospermas) 

poliveira@ufu.br  http://lattes.cnpq.br/92221978640

54553  

Solange Cristina Augusto  01 01 Entomologia - Ecologia e 
comportamento de abelhas 

scaugusto@umuarama.ufu.b

r  

http://lattes.cnpq.br/29087897492

02728  

Vanessa Stefani Sul Moreira   01 00 Interação entre aranhas e 
plantas, História Natural de 
aranhas, Comportamento de 
corte e cópula de aranhas 

vastefani@hotmail.com http://lattes.cnpq.br/04787575706

10494 

Vinícius Lourenço Garcia Brito 02 00 Ecologia Reprodutiva de 
Angiospermas 

viniciusduartina@gmail.com   

Vinícius de Lima Dantas 02 00 Biogeografia e ecologia 
funcional de plantas 

viniciusldantas@gmail.com http://buscatextual.cnpq.br/buscat

extual/visualizacv.do?id=K4133169

T8 
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